
 

 

COMUNE DI MARTIRANO 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

 

 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 75 DEL 14/11/2019 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 

DELL’ESERCIZIO 2019-2021. (ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000) E UTILIZZO 

DEL  FONDO DI RISERVA (ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000).  

 

L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici (14) del mese di novembre alle ore 

10,20 nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
  Presente Assente 

BARTOLOTTA Francesco SINDACO X  

CARULLO Piero VICESINDACO X  

AIELLO Antonello ASSESSORE X  

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Rosetta Cefalà, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 

sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021; 

 
Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 

Art. 166. Fondo di riserva. 
1. Gli enti locali iscrivono nel proprio bilancio di previsione un fondo di riserva non inferiore allo 
0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.  
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo consiliare 
nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie 
di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater.  Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all'interno del programma “Fondo di riserva”, 
gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese 
finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 

 
Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un 
Fondo di riserva di competenza dell’importo di €. 7.600,00 al Cap. 358 E 358 ART. 1  (Miss. 20 – prog. 01 – 
PdC U.1.10.01.01.001) al fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni 
di spesa rivelatesi insufficienti, così determinato: 
 
Opzione 1: Ente che non fa ricorso ad anticipazione o ad utilizzo di entrate a specifica destinazione 

Descrizione Rif. al bilancio Importo 
% su 
spese 

correnti 
Note 

A)Spese correnti iscritte nel 
bilancio di previsione iniziale  

Titolo I €. 1.008.565,57  

B)Quota minima  €  3.025,69 0,30% Su spese correnti 

C)Quota massima  € 20.171,31 2,% Su spese correnti 

D)Fondo di riserva  €. 7.600,00  Min. 0,30% - Max 2% 

di cui: D1)Quota vincolata Cap. 358 art.1 €. 1.600,00 0,15% minimo 50% di B 

        D2)Quota non vincolata Cap. 358 €. 6.000,00  Differenza ( D- D1) 

 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di € 7.600,00 di cui € 
1.600,00 riservato a spese non prevedibili (vincolato) ed € 6.000,00 per altre tipologie di spese (libero); 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e 
dai fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Ricordato che nel corso dell’esercizio non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 
 
Richiamato l’art. 166, comma 2-bis, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la metà della quota minima 
deve essere riservata ad eventuali spese non prevedibili la cui mancata effettuazione comporti danni certi 
all’amministrazione; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità di €. 7.600,00, di cui €. 
1.600,00 riservata a spese non prevedibili ed €. 6.000,00 per le altre tipologie di spesa; 
 
Considerato che, a seguito di nuove esigenze di spesa si rende necessario integrare gli stanziamenti di 
alcuni capitoli per far fronte a maggiori spese, non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni 
certi all’amministrazione; 
 



  

Verificato che a tali maggiori spese correnti non si può far fronte completamente con una corrispondente 
diminuzione di altre voci di spesa ovvero con un aumento delle entrate; 
 
Ritenuto pertanto necessario disporre un adeguato prelevamento del fondo di riserva; 
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza 
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario pluriennale 2019/2021 – Esercizio 2019, redatto 
secondo il D. Lgs. 118/2011del quale si riportano le risultanze finali: 
 
 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 3.300,00  

CA €. 3.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 18.473,00 

CA  €. 18.473,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 15.173,00  

CA €. 10.173,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 18.473,00 €. 18.473,00 

CA €. 13.573,00 €. 18.473,00 

 

TOTALE A PAREGGIO €. 18.473,00 €. 18.473,00 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B) che 
forma parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, comma 
4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le variazioni 
sopra indicate, da sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni, dall’adozione del presente 
atto; 
 
Dato atto che sarà richiesto il prescritto parere da parte dell’organo di revisione economico-finanziaria, a 
corredo della proposta di ratifica da sottoporre al Consiglio Comunale;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del d.Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELBERA 

 
1) di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 

nel bilancio di previsione corrente al Cap. 358 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
denominato “Fondo di riserva” l’importo di €. 5.000,00 integrando le dotazioni dei capitoli di spesa 
necessari; 

 
2) di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 

disponibilità di €. 2.600,00 di cui: 



  

 

Miss./Prog/Cap. Denominazione 

Importo 

Quota vincolata 
Quota non 
vincolata 

20/01-358 FONDO DI RISERVA LIBERO  €. 1.000,00 

20/01-358 art.1 FONDO DI RISERVA VINCOLATO € 1.600,00  

Totale disponibilità residua del fondo  €.0 €.2.600,00 

 
3) di apportare al bilancio di previsione finanziario pluriennale  2019/2021- Esercizio 2019 le variazioni 

di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente 
indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 3.300,00  

CA €. 3.300,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 0 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 18.473,00 

CA  €. 18.473,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 15.173,00  

CA €. 10.173,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 18.473,00 €. 18.473,00 

CA €. 13.573,00 €. 18.473,00 

 

TOTALE A PAREGGIO €. 18.473,00 €.18.473,00  

 

 
4) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
      finanziario e contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come  
      risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) che forma parte integrante e sostanziale; 
 
5) di trasmettere la presente deliberazione all’organo di revisione economico-finanziaria per il rilascio 

del relativo parere, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, da acquisire 
prima di procedere alla proposta di ratifica del presente provvedimento da sottoporre al Consiglio 
Comunale; 

 
6) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 
267/2000; 
 

7) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 



  

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Bartolotta Francesco                                                                                           f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

                                              

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                          
f.to Il Vicesindaco Carullo Piero 

 
________________________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   f.to Vice Sindaco Carullo Piero 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 21.11.2019 
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000. 

( X  ) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna  (art. 125, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(   )  diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  on-line  

      (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X  ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 21/11/2019 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 
 


